
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      『巻北プライド』を育む                                  

校長 上澤田 誠 

  

４月７日に着任式と前期始業式を行い，今年度の教育活動をスタートしました。また，４月８日

には８７名の新１年生を迎え，入学式を行いました。今年度も保護者・地域の皆様と共に北っ子

の更なる成長を目指して取り組んでまいります。引き続き，巻北小学校の教育活動に，ご理解と

ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。  

巻北小学校は，来年度，創立５０周年を迎えます。これまでに６，４４１名の卒業生を送り出し，

現在，地域社会を担う中核として活躍されている方が数多くいらっしゃいます。また，これまで

の長きに渡り，巻北小学校を愛し，育み，応援し続けてきてくださった方々は数えきれません。保

護者・地域の皆様と一緒に，巻北小学校のこれまでのあゆみを振り返りつつ，巻北小学校の「これ

から」を考えていくよい機会にしたいと願っています。 

その前年にあたる今年度は，巻北小学校の一員であることに誇りをもち，よりよい学校づくりに

主体的に取り組んでいこうとする『巻北プライド』を育む１年にしたいと考えています。 

子どもたちには，プライド（誇り）という言葉の意味について，「自分が頑張っていたり，よい

行いができていたりすることに自信をもつこと」と説明しています。実際に子どもたちは，進ん

であいさつをしようと頑張っていたり，地域の方から大変褒めていただけるような「心のこもっ

た」あいさつができていたりしています。そういう自分，そういう仲間がいる学校に所属してい

ることに自信と愛着をもち，更なる成長に向けたエネルギー源としてほしいのです。 

もちろん教職員自身も『巻北プライド』をしっかりと育んでいきます。巻北小学校のこれまでの

あゆみを理解しつつ，よりよい学校づくりに向けたアイディアを積極的に出し合いながら力を合

わせて取り組んでまいります。 

そして，保護者・地域の皆様にも，巻北小学校の教育を応援していただきながら『巻北プライド』

を育んでいただけたら，本当に嬉しいです。おそらくそのお姿が，子どもたちにとっての最良の

教育に繋がっていくことと思います。 

巻北小学校にかかわる全ての人々の手により，『巻北プライド』が大きく育まれていくことを楽

しみにしています。 

発行所 新潟市立巻北小学校 家庭数配付 

 http://www.makikita.city-niigata.ed.jp/ 

  

地域回覧 

令和４年４月８日  Ｎｏ．１ 

http://www.makikita.city-niigata.ed.jp/

